

**Distribution**

Hälso- och sjukvårdsnämnden

Delges:  
Regionfullmäktige  
Regionstyrelsen

## Tillgänglighet inom barn- och ungdomspsykiatri

Vid överläggningar med Regionens revisorer den 15 november 2023 behandlades revisionsrapporten *Tillgängligheten inom barn- och ungdomspsykiatri*.

Vi vill med anledning av vår granskning få del av Hälso- och sjukvårdsnämndens kommentarer och synpunkter. Svaret bör vara oss tillhanda senast 2024-02-15.

### Bakgrund

I Regionplan 2023–2025 finns det uttalade målet ”Vi erbjuder vård som utgår från individens behov och är tillgänglig”. Vårdgarantin är en lagstadgad skyldighet som anger inom vilka tidsgränser vård ska erbjudas, efter att beslut om vård har fattats. Statistik från Väntetider i vården (Sveriges Kommuner och Regioner) visar att Region Västernorrland på flera områden inte uppfyller vårdgarantins tidsgränser.

För barn- och ungdomspsykiatri (BUP) finns det sedan 2011 en nationell målsättning om en förstärkt vårdgaranti som innebär att barn och ungdomar inte ska behöva vänta längre än 30 dagar på en första bedömning samt ytterligare 30 dagar till en fördjupad utredning eller behandling. Region Västernorrlands BUP uppfyller den förstärkta vårdgarantin på 30 dagar i låg utsträckning (för perioden december 2021 till december 2022). I förvaltningens (Länssjukvårdsområde Psykiatri och habilitering) riskanalys kopplad till Verksamhetsplan 2023 – 2025 har risken för bristande tillgänglighet upptagits. Planerade åtgärder framgår.

Utifrån revisorernas riskanalys har en granskning av tillgänglighet beslutats ingå i 2023 års revisionsplan. Granskningen inriktas särskilt mot barn- och ungdomspsykiatri (BUP).

### Bedömning

Vår sammantagna bedömning är att nämnden bedriver en i huvudsak ändamålsenlig styrning, uppföljning och kontroll avseende tillgänglighet/vårdgaranti inom BUP. Mot bakgrund av att BUP vare sig uppnår den lagstadgade vårdgarantin eller den förstärkta vårdgarantin inom BUP, vill vi dock framhålla vikten av att nämnden även fortsättningsvis följer upp att beslutade åtgärder är effektiva och vid behov gör omprioriteringar. Detta för att säkerställa att Barn- och ungdomspsykiatri kan uppfylla sitt uppdrag.

Vår bedömning är att uppföljning och återrapportering av tillgänglighetsinsatser adresserar aktiviteter i vårdområdets verksamhetsplan liksom särskild handlingsplan för BUP. Det har även framkommit att genomförandet av åtgärder i allt väsentligt motsvarar plan.

De rutiner som tillämpas innebär att det avseende BUP finns en systematisk uppföljning av statistik för tillgänglighet och genomförande av åtgärder kopplat till vårdgarantin samt satsningar för ökad tillgänglighet. Vi har dock noterat att verksamheten har bedömt att regionens system för framtagande och analys av statistik inte ger tillräckligt med stöd. Ett nytt systemstöd Cosmic som är under införande förväntas ge bättre förutsättningar för statistikuttag.

Granskningen visar att nämndens hälso- och sjukvårdsutskott har fått informationer från BUP, som inte har utgjort enskilda ärenden och inte har tillhörande diarieförda handlingar.

#### **Rekommendationer**

- Fortsätt med aktiv styrning och uppföljning av verksamhetens insatser i syfte att uppfylla vårdgarantin och den förstärkta vårdgarantin inom barn- och ungdomspsykiatrin.
- Tillse att väsentlig information om tillgängligheten till barn- och ungdomspsykiatrin rapporteras till nämnden i sin helhet.

REGIONENS REVISORER

Ingemar Wiklander  
Ordförande

Birgitta Arnberg  
Revisionsdirektör